令和 7 年
桜井市農業委員会

12 回
定例総会議事録

令和 7 年 12 月 11 日 （木） 9:30～
本庁舎　第1議室
22 人

4.森本　修市
5.藤本　俊彦

【農地利用最適化推進委員】

2 人
【農業委員】

【農地利用最適化推進委員】

５．議事次第

報告第 12 号 農地法第5条第1項第6号の届出について 2 件
農地法第18条第6項の通知について 2 件

議案第 34 号 農地法第3条申請について 2 件
議案第 35 号 農用地利用集積等促進計画の決定について
議案第 36 号 非農地判断について

6.下浦　長年

４．欠席委員

8.橋本　和三

3.西川　和男

9.細田　勝彦 10.森田　周克

1.上之家　成和 2.植田　淳 3.水野　信弘 4.嶌岡　宏和
5.髙橋 秀壽 7.辻谷　惠一 8.畑中　正美

13.中畑　博 14.山本　廣幸

7.青木　麻美
9.桝井　利行 10.嶌岡　孝夫 11.細田　周作 12.箕輪　周治

１．開催日時
２．開催場所
３．出席委員

1.森岡　安佐子 2.新井　博子

６．会議の概要
事務局 　定刻となりましたので、ただ今から令和7年第12回定例総会を開会いたし

ます。
　それでは始めに、山本会長よりご挨拶をお願いいたします。

山本会長   おはようございます。早いもので12月となりました。師走ということで皆
さん大変お忙しい中お集まりいただき、ありがとうございます。
　さて、令和7年も残り少しとなってきました。年末年始にかけて飲食会の
機会は多くなりがちになりますが、飲酒運転などには十分気を付けてくださ
い。また、季節がら、インフルエンザが流行しています。感染症対策を行
い、皆さん元気に新年を迎えていただきたいと思います。

事務局 　本日、農業委員の西川委員と推進委員の下浦委員が欠席となっております
が、出席委員は22名で、総会は成立しております。以降の議事の進行は山本
会長にお願いいたします。

議　長 　桜井市農業委員会会議規則第18条第2項に規定する議事録署名委員です
が、議長から指名させていただくことにご異議ありませんか。
【異議なし】

議　長 　それでは、議事録署名委員は11番細田委員、12番箕輪委員にお願いいたし
ます。
　それでは、議事に入ります。

議　長 　報告第12号について、事務局より議案の朗読と説明をお願いします。
事務局 【報告第12号を議案書をもとに朗読】
議　長 　ただいまの報告第12号について、ご意見等ございますか。

【発言なし】
議　長 　よろしいですか。特に発言がないようですので、以上で報告第12号を終わ

ります。
議　長 　続いて、議案第34号「農地法第3条申請について」を事務局より議案の朗

読と説明をお願いします。
事務局 【議案第34号を議案書をもとに朗読】

　農地法第3条の許可基準から総合的に判断して問題ないと考えます。
議　長 　それでは、巡回していただきました、農業委員11番細田委員から案件の1

番についてご報告お願いします。
農業委員11番細田委員 　12月8日に森田委員と事務局2名で巡回を行いました。地図ページ1をご覧

下さい。場所は＊＊＊の中の信号を＊＊＊方面に入り、道なりに進んだ所に
ある農地です。状況は、周囲は電柵で囲まれており、農地の一部で畝が作ら
れていました。草刈りも綺麗にされ、管理されていました。

議　長 　ありがとうございました。それでは、受付番号1番について農業委員2番新
井委員からご報告をお願いします。

農業委員2番新井委員 　＊＊＊は、熱心に農業をされている方です。＊＊＊の具合を悪くされたよ
うですが、農作業をする上では問題ないそうです。この農地も畑として今ま
で通りに使われます。地域で農業をされる方が減っている中で、しっかり農
業をされています。期待ができる方です。

議　長 　ありがとうございました。この案件につきまして、ご意見等ございます
か。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第34号、受付番号1番は原案のとおり決定いたしました。
議　長 　次に、受付番号2番について、まずは、巡回結果を推進委員10番森田委員

からご報告お願いします。
推進委員10番森田委員 　報告致します。地図ページ2をご覧下さい。＊＊＊を＊＊＊に入り、＊＊

＊と＊＊＊の間に位置する田んぼです。間口の広い四角の田んぼです。立地
条件のよい田でした。稲の刈り取りした株もあり、農業をされているのが確
認できました。草もきちんと管理ができていました。

議　長 　ありがとうございました。それでは、受付番号2番について推進委員9番細
田委員からご報告をお願いします。

推進委員9番細田委員 　11月25日に＊＊＊が来られました。今までこの土地は＊＊＊の知り合いに
耕作してもらっていたようです。両者で話がスムーズに進み、売買がまと
まったようです。今後は稲作をされる予定で問題ないと思います。

議　長 　ありがとうございました。この案件について、ご意見等ございますか。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第34号、受付番号2番は原案のとおり決定いたしました。

議　長 　続いて、議案第35号「農地中間管理事業の推進に関する法律に基づく農用
地利用集積等促進計画について」を事務局より議案の朗読と説明をお願いし
ます。

事務局 【議案第35号について説明】
議　長  ありがとうございました。議案第35号、促進番号5番は＊＊＊委員が関係者

に含まれる案件ですので先議します。本件の審議中は＊＊＊委員には退席を
お願いします。
【＊＊＊委員退席】

議　長 　それでは、議案第35号、促進番号5番につきまして、ご意見等ございます
か。
【異議なし】

議　長 　それでは、議案第35号、促進番号5番は原案のとおり決定いたしました。
【＊＊＊委員入室】

議　長 　それでは、改めまして議案第35号、促進番号1番～4番につきまして、ご意
見等ございますか。

農業委員9番桝井委員 　促進番号2について、どのような経緯でしょうか。
推進委員4番嶌岡委員 　＊＊＊は、＊＊＊をされております。＊＊＊が亡くなられて、相続されま

したが、耕作できないと困っていた時に、ちょうど＊＊＊が＊＊＊して時間
があるので、耕作してくれる事になりサポートセンターでの貸し借りになっ
たと聞いています。

議　長 　ありがとうございました。他にご意見等ございますか。
農業委員8番橋本委員 　促進番号4について、耕作者の情報を詳しく教えて下さい。

事務局 　耕作者の＊＊＊は、以前からここを借りていましたが、＊＊＊が変更に
なったことで、経営面積が0となっています。利用権が期間満了になった事
に伴い、新たに中間管理機構を通した貸し借りになったことで、今回の計画
にあがっています。

農業委員11番細田委員 　＊＊＊の＊＊＊が亡くなられてから、畑はできなくなっていたようです。
＊＊＊の会社が＊＊＊にありその仕事の農業部門がこの土地を借りて農業す
るようになり、5年以上になります。＊＊＊は変わりましたが以前から借り
ておられました。トラクターも持っておられます。ほぼ一人で作業されてい
るので、借りていた中で、手が回らなくて荒れている農地がありました。そ
の農地は＊＊＊の耕作地に隣接しているのでそこだけは＊＊＊が借りること
になりました。

議　長 　ありがとうございました。この案件につきまして、他にご意見等ございま
すか。
　【異議なし】

議　長 　それでは、議案第35号、促進番号1番～4番は原案のとおり決定いたしまし
た。

議　長 　続いて、議案第36号「令和7年度非農地判断について」を事務局より議案
の朗読と説明をお願いします。

事務局 【議案第36号について説明】
議　長 　ありがとうございました。この案件につきまして、ご意見等ございますか。

　【異議なし】
議　長 　それでは、議案第36号は原案のとおり決定いたしました。
議　長 　以上で、本日の報告事項ならびに議案の審議はすべて終了いたしました。

　事務局より事務連絡をお願いします。
事務局 【事務連絡】
議　長 　よろしいですか。それでは、以上をもちまして、桜井市農業委員会第12回

定例総会を閉会いたします。

農業委員会等に関する法律第33条及び桜井市農業委員会総会会議規則第18条
の規定により、令和7年第12回総会の議事録を作成し、ここに署名する。

　議席番号　　　　番

　議席番号　　　　番

　議席番号　　　　番